
 

 

 

 

 

 

 

 

 新たな年を迎え，保護者及び地域の皆様をはじめ，関係するすべての方々に，謹んで新年
のご挨拶を申し上げます。令和８年（２０２６年）が，皆様一人一人にとりまして，幸多き
年になりますようご祈念いたします。 
 さて，本日より３学期がスタートしました。３学期は，１年のまとめの学
期です。子どもたちが次のステージ（進級・進学）に向けて，自分を磨き，よ

り成長できるよう，教職員一丸となって授業や行事・活動に取り組んで参り
ますので，今後ともご理解ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 ２学期末，保護者の皆様に本校の「教育活動に関するアンケート」をＷＥＢ回答していた
だきました。ご協力ありがとうございました。結果は以下の表の通りです。 

＜教育活動に関するアンケート ２学期末の結果（数字は％，下段は昨年 12月の結果）＞ 

評 価 内 容 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 

① 学校は，教育方針や情報をよく伝えている。 
41.2 
(43.2) 

55.2 
(52.7) 

3.6 
(3.3) 

0.0 
(0.9) 

② 子どもは，学校が楽しいと言っている。 
42.2 
(46.7) 

48.7 
(45.9) 

7.5 
(6.2) 

1.6 
(1.2) 

③ 先生は，子どものことについて誠実に対応してくれて

いる。 

54.5 
(52.7) 

40.3 
(42.9) 

4.9 
(4.1) 

0.3 
(0.3) 

④ 学校内外の環境が整えられている。 
42.5 
(42.6) 

52.6 
(55.3) 

4.2 
(1.5) 

0.6 
(0.6) 

⑤ 子どもは，意欲を持って授業（話す・聞く・考える）

に取り組んでいる。 

28.2 
(30.5) 

60.4 
(61.8) 

10.1 
(6.5) 

1.3 
(1.2) 

⑥ 子どもは，授業が分かると言っている。 
31.8 
(32.0) 

58.4 
(58.3) 

8.4 
(8.0) 

1.3 
(1.8) 

⑦ 子どもは，「進んで」あいさつができている。 
26.6 
(30.5) 

54.5 
(55.6) 

17.5 
(13.3) 

1.3 
(0.6) 

⑧ 先生は，ていねいな言葉づかいをしている。 
54.2 
(54.4) 

40.3 
(40.5) 

4.9 
(4.7) 

0.6 
(0.3) 

⑨ 学校は，保護者や地域の願いに応えている。 
37.7 
(38.2) 

55.8 
(57.4) 

6.2 
(3.0) 

0.3 
(1.5) 

⑩ 学校は，授業で地域の人や施設を利用している。 
47.1 
(50.0) 

48.7 
(45.6) 

4.2 
(3.8) 

0.0 
(0.6) 

⑪ 学校は，英検や様々な活動で英語に親しむようにして

いる。 

49.4 
(57.4) 

47.1 
(37.6) 

2.6 
(4.4) 

1.0 
(0.6) 

Ａ：できている Ｂ：だいたいできている Ｃ：あまりできていない Ｄ：できていない 

結果から特に⑤⑦の項目が課題に挙げられます。改善にむけて，全職員で真摯に取り組ん
でいきたいと思いますので，ご家庭でもより一層のご支援ご協力よろしくお願いします。 
 なお，自由記述のご意見等で回答が必要と思われるものは，個別に対応させていただきま
すのでご了承願います。                       【文責：濱名】 

令和７年度 羽咋小 校長室だより 

 

 

 

 
 Ｒ８．１．８ Ｎｏ．１５ 

あけましておめでとうございます！ 

２学期の保護者アンケート結果 


