



ハマナス

R8. 1. 8 No. 15

あけましておめでとうございます！

新たな年を迎え、保護者及び地域の皆様をはじめ、関係するすべての方々に、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。令和8年（2026年）が、皆様一人一人にとりまして、幸多き年になりますようご祈念いたします。

さて、本日より3学期がスタートしました。3学期は、1年のまとめの学期です。子どもたちが次のステージ（進級・進学）に向けて、自分を磨き、より成長できるよう、教職員一丸となって授業や行事・活動に取り組んで参りますので、今後ともご理解ご協力を賜りますようよろしくお願ひいたします。



2学期の保護者アンケート結果

2学期末、保護者の皆様に本校の「教育活動に関するアンケート」をWEB回答していただきました。ご協力ありがとうございました。結果は以下の表の通りです。

＜教育活動に関するアンケート 2学期末の結果（数字は%，下段は昨年12月の結果）＞

評価内容	A	B	C	D
① 学校は、教育方針や情報をよく伝えている。	41.2 (43.2)	55.2 (52.7)	3.6 (3.3)	0.0 (0.9)
② 子どもは、学校が楽しいと言っている。	42.2 (46.7)	48.7 (45.9)	7.5 (6.2)	1.6 (1.2)
③ 先生は、子どものことについて誠実に対応してくれている。	54.5 (52.7)	40.3 (42.9)	4.9 (4.1)	0.3 (0.3)
④ 学校内外の環境が整えられている。	42.5 (42.6)	52.6 (55.3)	4.2 (1.5)	0.6 (0.6)
⑤ 子どもは、意欲を持って授業（話す・聞く・考える）に取り組んでいる。	28.2 (30.5)	60.4 (61.8)	10.1 (6.5)	1.3 (1.2)
⑥ 子どもは、授業が分かると言っている。	31.8 (32.0)	58.4 (58.3)	8.4 (8.0)	1.3 (1.8)
⑦ 子どもは、「進んで」あいさつができている。	26.6 (30.5)	54.5 (55.6)	17.5 (13.3)	1.3 (0.6)
⑧ 先生は、ていねいな言葉づかいをしている。	54.2 (54.4)	40.3 (40.5)	4.9 (4.7)	0.6 (0.3)
⑨ 学校は、保護者や地域の願いに応えている。	37.7 (38.2)	55.8 (57.4)	6.2 (3.0)	0.3 (1.5)
⑩ 学校は、授業で地域の人や施設を利用している。	47.1 (50.0)	48.7 (45.6)	4.2 (3.8)	0.0 (0.6)
⑪ 学校は、英検や様々な活動で英語に親しむようにしている。	49.4 (57.4)	47.1 (37.6)	2.6 (4.4)	1.0 (0.6)

A : できている B : だいたいできている C : あまりできていない D : できていない

結果から特に⑤⑦の項目が課題に挙げられます。改善にむけて、全職員で真摯に取り組んでいきたいと思いますので、ご家庭でもより一層のご支援ご協力よろしくお願ひします。

なお、自由記述のご意見等で回答が必要と思われるものは、個別に対応させていただきますのでご了承願います。

【文責：濱名】